СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

внеочередной сороковой

17.05.2018                                               с. Ярково                                     № 4

Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения

публичных слушаний на территории Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области»

В целях установления порядка организации и проведения открытого

обсуждения проектов муниципальных правовых актов Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области по вопросам местного

значения, на основании статьи 28 Федерального закона "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

руководствуясь статьей 11 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области, Совет депутатов Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О порядке организации и проведения

публичных слушаний  на территории Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области" (приложение).

2. Решение № 2 двадцатой (очередной) сессии Совета депутатов

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от

02.11.2006 г. "Об утверждении Порядка организации и проведения

публичных слушаний" считать утратившим силу.

3. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибирского района

«Приобская правда» и разместить на официальном сайте администрации

Ярковского сельсовета в телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета депутатов

Ярковского сельсовета                                                            Г.И. Василенко

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района НСО                                               С.А. Гореликов

Приложение

к решению внеочередной 40

сессии Совета депутатов

Ярковского сельсовета

От 17.05.2018 № 4

Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний

на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" в целях обеспечения реализации

права населения муниципального образования Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области (далее-Ярковский

сельсовет) на непосредственное участие в осуществлении местного

самоуправления.

1.2. Публичные слушания - открытое обсуждение проектов

муниципальных правовых актов Ярковского сельсовета по вопросам

местного значения.

1.3. Основными целями проведения публичных слушаний являются:

1) учет мнения жителей Ярковского сельсовета при принятии

муниципальных правовых актов Ярковского сельсовета по наиболее важным

вопросам местного значения;

2) осуществление непосредственной связи в правотворческой

деятельности органов местного самоуправления с населением Ярковского

сельсовета;

3) формирование общественного мнения по обсуждаемым проектам

муниципальных правовых актов Ярковского сельсовета.

1.4. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета

депутатов Ярковского сельсовета или главы Ярковского сельсовета.

1.5. На публичные слушания выносятся:

а) проект Устава Ярковского сельсовета, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный

устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции

Российской Федерации, Федеральных законов, Конституции (устава) или

законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в

соответствие с этими нормативными правовыми актами;

б) проект бюджета Ярковского сельсовета и отчет о его исполнении;

в) проект стратегии социально-экономического развития Ярковского

сельсовета;

г) вопросы о преобразовании Ярковского сельсовета, за исключением

случаев, если в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 06.10.2003

года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования

муниципального образования требуется получения согласия населения

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на

сходах граждан;

д) проект правил благоустройства, порядок проведения и организации

публичных слушаний в данном случае определяется нормативным правовым

актом представительного органа муниципального образования с учетом

положений законодательства о градостроительной деятельности.

1.6. В решении о проведении публичных слушаний указываются проект,

выносимый на обсуждение, а также дата, время и место проведения.

1.7. Подготовка и проведение публичных слушаний осуществляются в

15-дневный срок со дня опубликования правового акта о назначении

публичных слушаний.

1.7.1. Срок проведения публичных слушаний по вопросам об

установлении публичных сервитутов на территории Ярковского сельсовета с

момента оповещения заинтересованных лиц, жителей муниципального

образования о времени и месте их проведения до дня опубликования

решения о результатах публичных слушаний не может быть менее одного

месяца и более двух месяцев.

1.8. Организатор публичных слушаний обеспечивает опубликование

решения о назначении публичных слушаний и проектов муниципальных

правовых актов, выносимых на обсуждение.

1.9. Субъекты, инициирующие публичные слушания, являются

организаторами публичных слушаний.

1.10. Рекомендации публичных слушаний подлежат опубликованию.

2. Публичные слушания по инициативе

населения Ярковского сельсовета

2.1. Публичные слушания по инициативе населения назначаются

решением Совета депутатов Ярковского сельсовета.

Инициатива населения по проведению публичных слушаний реализуется

в соответствии со статьёй 10 Устава Ярковского сельсовета.

2.2. Организатором публичных слушаний по инициативе населения

является глава Ярковского сельсовета.

2.3. Публичные слушания по инициативе населения проводятся в виде

приема граждан главой Ярковского сельсовета для принятия письменных

замечаний, предложений по вопросам, выносимым на обсуждение.

Специалист администрации Ярковского сельсовета, назначенный главой

Ярковского сельсовета, в зависимости от специфики вопроса несет

ответственность за прием заявлений от граждан, ведет учет предложений

населения в форме таблицы (приложение).

2.4. Сводный перечень предложений, поступивших от населения,

составляется специалистом администрации ответственным за прием

заявлений.

Специалисты администрации, в обязанности которых входит разработка

проекта о принятии или отклонении поступивших предложений населения,

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

готовят рекомендации и выносят их на рассмотрение сессии Совета

Ярковского сельсовета не ранее чем через 30 дней со дня опубликования

проекта, выносимого на публичные слушания.

2.5. В ходе заседания Совет депутатов Ярковского сельсовета

рассматривает поступившие предложения и рекомендации, после чего

принимает решение о принятии или отклонении поступивших предложений

населения.

3. Публичные слушания по инициативе Совета

Ярковского сельсовета

3.1. Публичные слушания по инициативе Совета депутатов Ярковского

сельсовета назначаются решением Совета Ярковского сельсовета и

проводятся в виде депутатских слушаний в порядке, определенном

Регламентом Совета депутатов Ярковского сельсовета.

4. Публичные слушания по инициативе

главы Ярковского сельсовета

4.1. Публичные слушания по инициативе главы Ярковского сельсовета

назначаются решением главы Ярковского сельсовета, которое оформляется в

форме постановления. Слушания проводятся в виде заседания.

4.2. Организация проведения публичных слушаний по инициативе главы

Ярковского сельсовета возлагается на специалиста администрации

Ярковского сельсовета в зависимости от специфики вопроса.

Председательствующим на них является глава Ярковского сельсовета либо

заместитель главы администрации Ярковского сельсовета по отдельному

распоряжению главы Ярковского сельсовета.

4.3. Регистрацию участников слушаний обеспечивает организатор

публичных слушаний.

4.4. Организатор публичных слушаний определяет секретаря, основного

докладчика публичных слушаний и утверждает регламент проведения

публичных слушаний.

4.5. Председательствующий ведет публичные слушания, предоставляет

слово, следит за регламентом публичных слушаний.

4.6. На публичных слушаниях секретарем ведется протокол, который

подписывается председательствующим и секретарем. В протоколе

проведения публичных слушаний отражаются замечания и предложения

участников слушаний по обсуждаемым проектам.

4.7. По результатам публичных слушаний принимается итоговый

документ - рекомендации публичных слушаний, который подписывается

председательствующим и секретарем публичных слушаний.

4.8. По итогам рекомендаций публичных слушаний оформляется

решение главы Ярковского сельсовета в форме постановления.

К Положению

О порядке организации и

проведения публичных слушаний

 на территории Ярковского сельсовета

 Новосибирского района

Новосибирской области»

Форма учета предложений населения по проекту вопроса

или проекта, выносимого на публичные слушания

п/п Инициатор внесения

предложений, Ф.И.О.

(паспортные данные)

Дата внесения Глава, статья,

часть, пункт, абзац

Текст поправки Примечание

1 2 3 4 5 6